... grammaticam quae quid, et qua ratione diceretur indicaret (*De causis corr. art.*, p. 78).

Jus sermonis, sicut Horatius inquit, *populi est: Rectene ac vere quidquid sit dictum*, vel singularum artium, vel iudicii, ac prudentiae, at *quid quidque significet, quem sensum reddat*, hoc demum grammatici (*ibid.*).

3.2. Por ello se muestra también en contra de la analogía meramente formal. Las reglas de la gramática (*formulae artis*) derivadas del uso de las lenguas no se deben generalizar arbitrariamente, ni tampoco deben ser consideradas como absolutamente válidas, puesto que, por un lado, no pueden abarcar toda la magnitud del uso de las lenguas; por otro, éste es múltiple y no regular:

quidam inventis, ex analogia, Artis formulis, in eas velut inciles vastissimum usus flumen derivare tentarunt... ergo sermonem, ad miserum formularum praescriptum, redactum, non solum debilitarunt, ac fregerunt, sed corruperunt etiam multis vitiis, quum aliter loquerentur quam oporteret, bene ad canones, non bene ad consuetudinem, quae est domina et magistra sermonis (*De causis corr. art.*, p. 79).

[ars] totum usum non potuit comprehendere, propterea quod et varius est, nec analogiam sequitur (*ibid.*).

3.3. Si Vives considera el uso de las lenguas como factor decisivo, no quiere decir con ello, de ninguna manera, que se debería renunciar a la gramática. Porque él sabe que las lenguas no coinciden materialmente con el uso ya constatado de las mismas, esto es, con las proposiciones ya documentadas: si ello fuera así, a menudo no se deberían formular las proposiciones más sencillas, ya que no se dan en los textos que conocemos. "Hablar de acuerdo con el uso de las lenguas", por tanto, no significa para él que sólo se repita lo que está materialmente documentado:

Jam vero sunt qui omnino formulas negligunt; nam quum consuetudo sit magistra orationis, et huic ars cedat, quid ajunt, opus est canonibus et praeceptis, ex quibus non raro videmus multa in sermone vitia contrahi? (*De causis corr. art.*, p. 82).

Quidam (si diis placet) non verba modo, sed sententias multorum verborum, quas se non legisse recordantur, expellunt, et in peregrinitatem redigunt; quod si ita est, nec licebit dicere, *Petrum diligo*, aut *rem mihi gratam vos tres feceritis*; nusquam enim haec sunt apud auctores Latinae linguae; sed neque scriptores omnia scripserunt, et eorum multi amissi sunt (*ibid.*, p. 80).

De ahí también la necesidad de la gramática. Es cierto que el uso de las lenguas puede ser constatado en los escritores. Pero los escritores mismos siguen un "uso de las lenguas" ya existente (nosotros diríamos que realizan un sistema de las lenguas ya existente). Aparte de ello, es más fácil aprender reglas ya formuladas que derivar éstas constantemente a partir de los textos (*ibid.*, p. 83). La justificación de la gramática es, por lo tanto, para Vives, de doble índole: en el aspecto teórico, se justifica por el hecho de que deriva reglas según las cuales también pueden formarse proposiciones tales que no —o todavía no— han sido